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22. august 2011 

 

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37, fremsætter jeg hermed nedenstående spørgsmål til 

Naalakkersuisut: 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

1. Hvad er årsagen til, at Selvstyret ikke har besvaret gentagne henvendelser fra Kommune 

Kujalleq om tilskud til skolemad til kommunens børn? 

2. Hvor stort et tilskud er der i alt blevet udbetalt til skolemad i henholdsvis skoleåret 

2009/2010 og 2010/2011 og hvor stort et tilskud vurderer Naalakkersuisut på baggrund af de 

forhåndenværende ansøgninger, at der vil blive udbetalt i skoleåret 2011/2012? Hvor det er 

muligt bedes besvarelsen opstillet skematisk. 

3. Hvilke overvejelser gør Naalakkersuisut sig om en national skolemadsordning, der er 100 

procent finansieret af Selvstyret, og hvad vurderer Naalakkersuisut, at en sådan ordning vil 

koste i hvert af disse scenarier: 

A: Morgenmad (havregryn og lignende) tilbydes ved skoledagens start og frokost i form af 

madpakker uddeles i spisefrikvarteret. 

B: Madpakke til hele dagen uddeles fra morgenstunden 

C: Morgenmad (havregryn og lignende) tilbydes ved skoledagens start og frokost i form af et 

varmt måltid tilbydes i spisefrikvarteret. 

4. Hvilke fordele ser Naalakkersuisut ved ikke at have en national skolemadsordning? 

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne) 

 

Begrundelse 

Forudsætningen for at man kan have en god, lærerig og givende skolegang er, at de basale behov 

hos et barn bliver tilfredsstillet. Således er det vigtigt, at barnet lever i et trygt og omsorgsfuldt 

hjem, og at barnet møder i skolen mæt - ligesom det i løbet af skoledagen skal indtage mindst et 

måltid.  

 

Det er desværre et faktum, at ikke alle børn lever i et trygt og omsorgsfuldt hjem, hvor der altid er 

mad i køleskabet. Det er desværre heller ikke alle børn, der møder i skole mætte og med en god og 

ernæringsrigtig madpakke. 
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Demokraterne mener, at det er helt essentielt, at samfundet sørger for, at skolesøgende børn har de 

bedste forudsætninger for at suge viden til sig. Derfor har vi altid ment, at en skolemadsordning skal 

være national og 100 procent finansieret af Selvstyret. På den måde sikres det, at der er lighed for 

alle skolesøgende børn. 

 

Denne debat har tidligere kørt på højtryk. I 2007 stillede daværende medlem af Inatsisartut Jens B. 

Frederiksen (Demokraterne) følgende forslag: 

 

Forslag til landstingsbeslutning om, at Landsstyret pålægges at sikre tilstrækkelig 

finansiering af en skolemadsordning i samtlige folkeskoler i Grønland 

 

Det afstedkom en større debat i blandt andet KNR, hvor fagpersoner bakkede varmt op om en 

skolemadsordning for alle. Således sagde lærer Lone Kokholm følgende: 

 

”Jeg oplever i min daglige skoledag, at omkring 60 procent af eleverne ikke har fået morgenmad, 

inden de kommer. Det samme gælder frokosten. I bedste fald har de pågældende elever fået 20 eller 

30 kroner med til indkøb af sodavand, chips, popcorn eller andre ernæringsfattige produkter. Denne 

store gruppe er alvorligt i klemme. Deres mulighed for indlæring er stærkt forringet. Derfor synes 

jeg, en skolemadsordning skal være obligatorisk.” (Kilde: http://knr.gl/kl/node/23693). 

Distriktslæge i Nuuk og medlem af Ernæringsrådet Gert Mulvad sagde følgende: 

”Jeg føler mig helt overbevist om, at en skolemadsordning skal gælde for alle elever. Og i den 

forbindelse bør politikerne også tage stilling til, at børn og unge nu også får den ernæringsrigtige 

skolemad, hvor jeg gerne ser grønlandske produkter anvendt i langt større udstrækning. Vi skal 

være med til at lære børnene gode spisevaner. Derfor vil det måske også være konstruktivt at tænke 

i koncepter, så vi tilstræber at give eleverne både sund og spændende mad. Her kunne vi jo skele til, 

at både vuggestuer og børnehaver jo allerede giver børn mad på institutionerne.”( Kilde: 

http://knr.gl/kl/node/23693). 

 

Demokraterne er meget enige i ekspertudsagnene fra de to fagpersoner. 

Spørgsmålene bedes venligst være besvaret inden for den normale frist på ti arbejdsdage. 


